Test për tremujorin e parë

Grupi A

1. Përshkruaj shkurt ndërtimin e atomit sipas Daltonit.




3 pikë

2. Plotëso fjalinë: Numri atomik tregon numrin ........... dhe të..........


1 pikë

3. Një element ka 13 protone dhe 14 neutrone. Gjej masën e elementit.


2 pikë

4. Për elementin squfur S (Z = 16) bëj shpërndarjen e elektroneve nëpër shtresa.

2 pikë

5. Rendit 3 veti fizike të metaleve.







3 pikë

6. Shkruaj reaksionin me fjalë të veprimit të klorit me:

a. Hidrogjenin 








1 pikë

b. Natriumin









1 pikë

c. Jodurin e natriumit







1 pikë

7. Si paraqiten vetitë metalike brenda periodës dhe brenda grupit.


2 pikë

8. Shkruaj tre metale kalimtare dhe reaksionin me fjalë të veprimit të njërit prej tyre me acidin sulfurik.










4 pikë

9. Në elementet e mëposhtme nënvizo cilët janë metalet: 

squfur, kalcium, alumin, jod, oksigjen, hekur





3 pikë

10. Sa elektrone ka heliumi në shtresën e jashtme.





1 pikë

	Nota
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Pikët
	1 – 6
	7 – 9
	10 – 12
	13 – 15
	16 – 18
	19 – 21
	22 – 24


Grupi B

1. Përshkruaj shkurt ndërtimin e atomit sipas Radhërfordit.



3 pikë

2. Plotëso fjalinë: Numri i masës tregon numrin ........... dhe të ........


1 pikë

3. Një element ka masën 24. Numri i protoneve është 12. Gjej numrin e neutroneve.  
2 pikë

4. Bëj mbushjen me elektroneve për elementin kalium K (Z = 19).



2 pikë

5. Rendit 3 veti fizike të jometaleve.







3 pikë

6. Shkruaj reaksionin me fjalë të veprimit të natriumit me:

a. ujin 









1 pikë

b. oksigjenin









1 pikë

c. squfurin









1 pikë

7. Si ndryshojnë vetitë e jometaleve sipas grupit dhe periodës.



2 pikë

8. Shkruaj tre metale kalimtare dhe reaksionin me fjalë të veprimit të njërit prej tyre me acidin klorhidrik.










4 pikë

9. Në elementet e mëposhtme nënvizo jometalet: 

fosfor, magnez, hekur, brom, zink, hidrogjen.





3 pikë

10. Sa elektrone ka neoni në shtresën e jashtme.





1 pikë

	Nota
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Pikët
	1 – 6
	7 – 9
	10 – 12
	13 – 15
	16 – 18
	19 – 21
	22 – 24


